eâmara cMunicipal d e carigüi
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 408/18
******************** * * * * * * * * * * * * * * *

Requisita informações sobre rompimento de

emissário da rede de esgoto.

Senhor Presidente:

Em face á inúmeras reclamações dos moradores

próximos ao local onde houve o rompimento de parte do emissário da rede de

esgoto consequentemente o mesmo passou a seguir seu curso em direção ao

Córrego Baixotes causando grande revolta popular quanto a este possível crime

ambiental, aliado a falta de sensibilidade, respeito e descaso para com o

saneamento básico, assim respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o

Plenário, REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne oficiar ao Senhor Prefeito

Municipal, reportando-se o Chefe do Executivo aos seguintes quesitos:

1. Informar quais foram os motivos que deram
causa ao rompimento do emissário da rede de esgoto e quais foram as

providências tomadas para sanar esta grave situação?

2. Informar qual foi a estimativa aproximada de

dano causado ao meio ambiente.
Câmara Municipal de Birigüi,

Em 30 de novembro de 2.018.

JOSÉ FERMINO GROSSO,

- VEREADOR.